
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL COMMISSARIO  
 

 
N. 378 DEL 30/10/2019 

 
 
 

OGGETTO 
 

Aggiornamento del programma triennale degli investimenti 2019-2021. 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Eugenio Possamai 

nominato con D.G.R. 907 del 30.05.2019 
 

acquisiti i pareri di competenza: 
 

del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore amministrativo 
dott.ssa Lorena Basso, nominato con decreto n. 2 del 12.06.2019 

 
del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore sanitario facente funzioni 

dott. Giuseppe Sclippa, nominato con decreto n. 2 del 12.06.2019 
 

del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore dei servizi sociosanitari 
dott. Roberto Orlich, nominato con decreto n. 2 del 12.06.2019 

 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto  
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 

 
Responsabile del procedimento Responsabile  della struttura proponente 

Dott.ssa Paola Segato Dott.ssa Paola Segato 
Data 29 ottobre   2019 Data 29 ottobre   2019 

 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 378 del 30/10/2019 pag. 2 
 

 

 2 

OGGETTO: Aggiornamento del programma triennale degli investimenti 2019-2021. 
 

 
IL COMMISSARIO 

 
 

Premesso che: 
 
 con decreto del Direttore Generale n. 285 del 29.03.2019, questa Azienda ha adottato il Piano 

attuativo locale e il bilancio preventivo per l’anno 2019, di cui è parte integrante il programma 
triennale degli investimenti redatto ai sensi della L.R. 26/2015; 
 

 con DGR n. 1334 del 31/07/2019 “Revisione della rete odontoiatrica della Regione Friuli Venezia 
Giulia e del programma regionale odontoiatria pubblica – organizzazione delle rete odontoiatrica 
della Regione Friuli Venezia Giulia” è stato assegnato a questa Azienda una quota di finanziamento 
di € 115.000,00 destinata ad acquisizione di beni mobili e tecnologici e per eventuali interventi edili 
impiantistici per l’attuazione del programma regionale per l’odontoiatrica pubblica di cui alla DGR 
1060 del 10/06/2016; 

 

 con DGR n. 1455 del 30/08/2019 “LR 26/2015, art. 33, comma 10 – programmazione degli 
investimenti nel SSR per gli anni 2019-2021 e riforma delle DGR 735/2018 e 791/2018” e Decreto 
n. 1965/SPS del 15/10/2019 è stata assegnata a questa Azienda una quota di finanziamento di € 
330.310,15 da destinare ad acquisizione di beni mobili e tecnologici non previste nella 
programmazione ed emergenti nel corso dell’anno, ai sensi dell’art. 33, comma 10, della L.R. 
26/2015; 

 

 con DGR n. 1626 del 27/09/2019 “Programmazione degli investimenti nel SSR per gli anni 2019-
2021 ai sensi della LR 26/2015” e Decreto n. 1962/SPS del 15/10/2019 è stata assegnata a questa 
Azienda una quota di finanziamento di € 4.000.000,00, da destinare ad acquisizione di beni mobili e 
tecnologici o edili impiantistici finalizzati alla messa a norma del patrimonio aziendale inseriti nel 
Programma preliminare degli investimenti; 

 

 con nota prot. n. 20179 del 17/10/2019 la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, 
ha chiesto di trasmettere entro il 30.10.2019 l’aggiornamento del Programma triennale degli 
investimenti sulla base delle suddette assegnazioni; 

 

Dato atto che: 
 con decreto del Direttore Generale n. 830 del 24.12.2018, questa Azienda ha approvato in via 

definitiva il programma preliminare degli investimenti per l’anno 2019; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 378 del 30/10/2019 pag. 3 
 

 

 3 

 con decreto del Commissario n. 190 del 16.09.2019 è stato adottato l’aggiornamento per l’anno 
2020 del programma preliminare degli investimenti, che è stato trasmesso al Nucleo di Valutazione 
degli investimenti sanitari e sociali per il parere prescritto dall’art. 33, comma 17, della L.R. n. 26/2015; 

 

Vista la proposta di aggiornamento del Programma triennale degli investimenti 2019-2021 
approvato con il succitato Decreto del Direttore Generale n. 285 del 29.03.2019, formulata dalla 
Commissione Aziendale per la valutazione degli investimenti edili impiantistici e per acquisizione di 
beni mobili e tecnologie; 

 
Preso atto che: 

 gli investimenti proposti sono già contenuti nei Programmi preliminari degli investimenti di cui ai 
succitati Decreti n. 830/2018 e n. 190/2019; 
 

 nel programma triennale sono stati inseriti anche gli acquisti di beni mobili e tecnologie finanziati 
con la quota di utile di esercizio 2018 per un ammontare complessivo di € 240.303,00; 
 
Ritenuto di approvare il suddetto aggiornamento nei termini riportati nella relazione illustrativa e 

nelle relative schede riepilogative, allegate al presente atto quale sua parte integrante; 
 
Considerato che 

• il presente decreto è conforme alla proposta formulata dalla struttura APPROVVIGIONAMENTI E 
GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI; 

• il Direttore della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in ordine 
alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura della spesa 
prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le 
funzioni del direttore amministrativo, del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i poteri e le 
funzioni del direttore sanitario facente funzioni e del Vicecommissario straordinario cui sono attribuiti i 
poteri e le funzioni del direttore dei servizi sociosanitari; 

 

DECRETA 
 

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 
 

1) di approvare l’aggiornamento del Programma triennale degli investimenti 2019-2021 approvato 
con il Decreto del Direttore Generale n. 285 del 29.03.2019, nei termini riportati nella relazione 
illustrativa e nelle relative schede riepilogative, allegate al presente atto quale sua parte 
integrante; 

 
2) di precisare che gli investimenti proposti sono già contenuti nei Programmi preliminari degli 

investimenti di cui ai succitati Decreti n. 830/2018 e n. 190/2019; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 378 del 30/10/2019 pag. 4 
 

 

 4 

 
3) di trasmettere il presente provvedimento, con i relativi allegati, alla Direzione Centrale Salute, 

Politiche Sociali e Disabilità, come richiesto con nota prot. n. 20179 del 17/10/2019; 
 

4) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Il Vicecommissario straordinario 
cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore amministrativo 
dott.ssa Lorena Basso 
 
Il Vicecommissario straordinario 
cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore sanitario facente funzioni 
dott. Giuseppe Sclippa 
 
Il Vicecommissario straordinario  
cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del direttore dei servizi sociosanitari 
dott. Roberto Orlich 
 
Il Commissario 
dott. Eugenio Possamai 
 



 Atto n. 378 del 30/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:35:27
IMPRONTA: 6E69066F3B4E7DED784AF180A188BF26FBBE4007111C72ED65E85927848BA887
          FBBE4007111C72ED65E85927848BA887AF17DE81EE5F82E3C59CABBE9784C532
          AF17DE81EE5F82E3C59CABBE9784C532FB1C4F79A1A8F6CC358098B93653F883
          FB1C4F79A1A8F6CC358098B93653F883CDAB86AF45FDE179322579283C9A488F

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:38:38
IMPRONTA: 1F0EBDC752A505ED2DDF314210EC6DECA13CE25BA00713CD1360D8553B6C53AC
          A13CE25BA00713CD1360D8553B6C53ACE8865D965E0D7E537C07102FE3FEAE3A
          E8865D965E0D7E537C07102FE3FEAE3AF511CBF528DF922470A0D8BD3A783F31
          F511CBF528DF922470A0D8BD3A783F31ACD3F007FD7BFFB41AD679363D80A739

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:41:16
IMPRONTA: 7B355D7800F810AE13EDC43431F53A63AE628DE59797402E9DBAED10C1AA5455
          AE628DE59797402E9DBAED10C1AA5455A3E30FB102497E3E6E35893F84ACC175
          A3E30FB102497E3E6E35893F84ACC175A56013EA71138DB6B99548AB9FB67765
          A56013EA71138DB6B99548AB9FB67765F08CA3C8AFB0C56B7234AD60482561C7

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:43:21
IMPRONTA: BC5009A01F0E8E46E802EB24FECF1A7F9541F5AD0FEFF270FE134DE8233AE0DF
          9541F5AD0FEFF270FE134DE8233AE0DF5F5486435D03843528BF9BAC6D3123B3
          5F5486435D03843528BF9BAC6D3123B3AEF83D2469C20DAD02860074A040DFF2
          AEF83D2469C20DAD02860074A040DFF20EA3DC6139E0E125AAEBAA100CCDB275



1 

 

 

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI 2019 - 2021 

 

PREMESSA GENERALE 

 con decreto del Direttore Generale n. 830 del 24.12.2018, è stato approvato in via definitiva il 

programma preliminare degli investimenti per l’anno 2019; 

 con decreto del Direttore Generale n. 285 del 29.03.2019, questa Azienda ha adottato il Piano attuativo 

locale e il bilancio preventivo per l’anno 2019, di cui è parte integrante il programma triennale degli 

investimenti redatto ai sensi della L.R. 26/2015; 

 con decreto del Commissario n. 190 del 16.09.2019 è stato adottato l’aggiornamento per l’anno 2020 

del programma preliminare degli investimenti, che è stato trasmesso al Nucleo di Valutazione degli 

investimenti sanitari e sociali per il parere prescritto dall’art. 33, comma 17, della L.R. n. 26/2015; 

 con DGR n. 1334 del 31/07/2019 “Revisione della rete odontoiatrica della Regione Friuli Venezia Giulia 

e del programma regionale odontoiatria pubblica – organizzazione delle rete odontoiatrica della 

Regione Friuli Venezia Giulia” è stato assegnato a questa Azienda una quota di finanziamento di € 

115.000,00 destinata ad acquisizione di beni mobili e tecnologici e per eventuali interventi edili 

impiantistici per l’attuazione del programma regionale per l’odontoiatrica pubblica di cui alla DGR 1060 

del 10/06/2016; 

 con DGR n. 1455 del 30/08/2019 “LR 26/2015, art. 33, comma 10 – programmazione degli investimenti 

nel SSR per gli anni 2019-2021 e riforma delle DGR 735/2018 e 791/2018” e Decreto n. 1965/SPS del 

15/10/2019 è stata assegnata a questa Azienda una quota di finanziamento di € 330.310,15 da 

destinare ad acquisizione di beni mobili e tecnologici non previste nella programmazione ed emergenti 

nel corso dell’anno, ai sensi dell’art. 33, comma 10, della L.R. 26/2015; 

 con DGR n. 1626 del 27/09/2019 “Programmazione degli investimenti nel SSR per gli anni 2019-2021 ai 

sensi della LR 26/2015” e Decreto n. 1962/SPS del 15/10/2019 è stata assegnata a questa Azienda una 

quota di finanziamento di € 4.000.000,00, da destinare ad acquisizione di beni mobili e tecnologici o 

edili impiantistici finalizzati alla messa a norma del patrimonio aziendale inseriti nel Programma 

preliminare degli investimenti; 

 con nota prot. n. 20179 del 17/10/2019 la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, ha 

chiesto di trasmettere entro il 30.10.2019 l’aggiornamento del Programma triennale degli investimenti 

sulla base delle suddette assegnazioni; 

 è stato, pertanto, predisposto il presente aggiornamento del Programma triennale degli investimenti 

2019-2021 approvato con il succitato Decreto del Direttore Generale n. 285 del 29.03.2019; 

 

 gli investimenti proposti sono già contenuti nei Programmi preliminari degli investimenti di cui ai 

succitati Decreti n. 830/2018 e n. 190/2019; 

 

 nel programma triennale sono stati inseriti anche gli acquisti di beni mobili e tecnologie finanziati con la 

quota di utile di esercizio 2018 per un ammontare complessivo di € 240.303,00. 

 

 

 



2 

 

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI 2019 - 2021 
 

Fermo restando quando previsto nel Programma Triennale degli investimenti approvato con decreto del 

Direttore Generale n. 285 del 29.03.2019 e tenuto conto delle assegnazioni di cui alle DGR nn. 1334/2019, 

1455/2019 e 1626/2019, nonché della quota derivante da utile di esercizio 2018, questo Ente ha 

predisposto l’aggiornamento del programma triennale degli investimenti 2019 – 2021, suddiviso nelle 

seguenti due sezioni: 

 investimenti edili-impiantistici (allegato A); 

 investimenti per acquisizioni di beni mobili e tecnologici (allegato B). 

 

A)  investimenti edili-impiantistici 

• PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO E SPILIMBERGO. LAVORI DI 

ADEGUAMENTO A NORMATIVA ANTINCENDIO. 

Con decreto del Direttore Generale n. 762 del 10.11.2017 sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica 

ed economica dei lavori per il completo adeguamento ai requisiti antincendio previsti dal D.M. 19.03.2015 

delle strutture ospedaliere di Spilimbergo e San Vito al Tagliamento. 

Tale adeguamento trova perciò la sua ragion d’essere nel mutamento del quadro tecnico normativo di 

riferimento, cosa che ha reso necessaria una rivisitazione complessiva dello stato dell’arte in materia nei 

vari presidi.  

Come risulta dai suddetti progetti di fattibilità tecnica ed economica i lavori da eseguire sono 

prevalentemente di integrazione/implementazione dei sistemi di sicurezza antincendio esistenti, alla luce 

delle prescrizioni puntuali contenute nell’Allegato I del D.M. 19.03.2015 e nel rispetto dei tempi di 

adeguamento fissati da tale normativa in un arco temporale stabilito in dieci anni. 

La spesa complessiva prevista è stata la seguente: 

a) Ospedale di Spilimbergo € 4.296.593,20 

b) Ospedale di San Vito al Tagliamento € 6.385.739,00 

 

Il NVISS ha esaminato i suddetti progetti di fattibilità tecnica ed economica rilasciando i seguenti pareri 

favorevoli nella seduta del 13/03/2018: 

a) Ospedale di Spilimbergo, parere n. 1683-EDI2046-UD; 

b) Ospedale di San Vito al Tagliamento, parere n. 1684-EDI2047-UD.  

 

Ad oggi è stato assegnato un finanziamento con finalità di adeguamento antincendio dell’ospedale di 

Spilimbergo per complessivi 472.556,80 €. Attualmente è in fase di definizione la progettazione 

dell’intervento nell’ambito del Programma nazionale di adeguamento antincendio delle strutture sanitarie. 

Con riferimento agli interventi di adeguamento alla normativa antincendio di cui al DM 19.03.2015, 

quest’Azienda sta procedendo alla programmazione e conseguente esecuzione di interventi minimi e 

puntuali sia di tipo strutturale, sia di tipo organizzativo, riguardanti gli ospedali di San Vito al Tagliamento e 

di Spilimbergo e, in particolare, i depositi, la distribuzione primaria dei gas medicali, impianti di rilevazione 

e segnalazione e allarmi incendio, vani tecnici, ecc.  

Per garantire la copertura finanziaria di tali lavori è stato vincolato l’utilizzo di economie di gara, a oggi 

accertate, di interventi in conto capitale conclusi: l’importo complessivamente a disposizione è di circa 

170.000 euro. 

La stima complessiva per i prossimi lavori di adeguamento antincendio in base alle scadenze del D.M. 

19.03.2015 è di circa 2 milioni di euro; la presente quota di finanziamento di € 1.500.000 va ad integrare le 

risorse già disponibili. 



3 

 

In considerazione dei consistenti interventi di adeguamento normativo e funzionale in fase di progettazione 

presso l’Ospedale di San Vito al Tagliamento, i lavori di solo adeguamento antincendio ai fini delle scadenze 

di cui al DM 19.03.2015 sono stati limitati alle aree che non saranno oggetto di detti interventi. 

Spesa prevista: €. 1.500.000,00. 

• PRESIDI OSPEDALIERI DI PORDENONE E DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO E SPILIMBERGO. LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA A NORMA DI IMPIANTI ELEVATORI 

All’interno di questa categoria di lavori vengono proposti interventi di adeguamento a normativa di 

ascensori sui presidi di Pordenone, San Vito al Tagliamento e Spilimbergo, sulla base delle segnalazioni 

fornite dal tecnico qualificato per le verifiche di sicurezza e secondo un ordine di priorità che tenga 

conto degli adeguamenti già previsti in altri interventi edilizi in programma.  

Spesa prevista € 500.000. 

• PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE 

All’interno della categoria di interventi di adeguamento funzionale prevista nel Programma preliminare 

degli investimenti è urgente finanziare la sostituzione di porte automatiche del blocco operatorio e 

terapia intensiva del presidio ospedaliero di San Vito al Tagliamento, in quanto intervento finalizzato 

all'accreditamento istituzionale. 

La spesa prevista ammonta a €. 100.000,00. 

 

• PRESIDI OSPEDALIERI PER LA SALUTE  

L'intervento consiste nella realizzazione di interventi di adeguamento antincendio al fine di garantire la 

sicurezza delle strutture così come previsto dalla normativa vigente. Ad oggi è stata effettuata una 

valutazione progettuale mediante studi di fattibilità complessivi per definire gli interventi con 

quantificazione degli oneri secondo i magisteri di interventi. 

La spesa prevista ammonta a €. 500.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

B) investimenti per acquisizioni di beni mobili e tecnologici 

 

 

Si riporta in allegato B) la Relazione al Programma preliminare con indicazione delle acquisizioni a valere sui 

finanziamenti concessi per l’anno 2019, in cui, voce per voce, sono riportate le motivazioni dell’acquisto. 

 

Si sottolineano i principali interventi: 

• Apparecchiature biomedicali 

L’ammontare degli investimenti previsti deriva in particolare dalla situazione di vetustà della 

strumentazione presente in Azienda; ad esempio, il parco delle attrezzature biomedicali presenti risulta 

infatti, per  oltre il 30%  in utilizzo da più di 15 anni. 

Gli interventi di sostituzione sono trasversali a tutte le strutture aziendali, ma rivestono particolare 

importanza per gli ospedali come risulta dal dettaglio delle acquisizioni di attrezzature. 

 

E’ stato previsto anche l’acquisto di nuovo mammografo per la Sede di Sacile in sostituzione dell’attuale 

attrezzatura per il frequente riscontro di artefatti nelle immagini acquisite con l’apparecchiatura 

attualmente in dotazione. La richiesta di autorizzazione è già stata inviata al NVISS. 

 

Relativamente al finanziamento per odontoiatria sociale, verificate le ultime  necessità, è stato previsto 

l’utilizzo della quota residua per altri interventi ritenuti prioritari. 

 

• Tecnico- economali 

Sono state valutate le necessità urgenti di acquisizioni tecnico economali.   

Si è tenuto conto della necessità di allestimento dei locali a seguito del completamento dei lavori di 

ristrutturazione di San Vito. 

Sono previsti investimenti per interventi non procrastinabili legati alla rilevazione dei rischi sia per quanto 

riguarda la movimentazione dei carichi che per l’adeguamento di postazioni di lavoro ed in linea generale 

delle prescrizioni del Servizio di Prevenzione e Protezione. 

Per quanto riguarda gli ausili per invalidi è stato previsto una prima quota di investimento pari ad  € 

100.000,00. Tale finanziamento dovrà necessariamente essere implementato da nuove assegnazioni per 

garantire i livelli essenziali previsti dal nuovo nomenclatore. 

• Informatica e telecomunicazioni 

Gli interventi principali previsti riguardano l’adeguamento delle postazioni  di lavoro che  hanno ancora 

winXP (900) e  l’acquisto di Server per nuovo dominio AAS5, File System Aziendale ed integrazione NetUp, 

nonché per rinnovo licenze. Si prevede anche un primo investimento per l’acquisizione di software specifici 

per supporto clinico. 



 Atto n. 378 del 30/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:35:42
IMPRONTA: 383109B22B5DE5C50314675206005DABE6643951A21F36B764AB327E0A05C59C
          E6643951A21F36B764AB327E0A05C59CD3373C09A1765530DF5955BF1A833072
          D3373C09A1765530DF5955BF1A8330727967988FC1E9995FE0526F59E353DDD1
          7967988FC1E9995FE0526F59E353DDD10C33DA75F4CA541B36AE483F267B63BB

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:38:53
IMPRONTA: 035C9187173278D00DD410A70E60B40F0CC6C3A56CFB4CAECE268FEBDA315389
          0CC6C3A56CFB4CAECE268FEBDA315389B8FE5F3B90DCC65E73C3961F9A1C7F67
          B8FE5F3B90DCC65E73C3961F9A1C7F67F0F408C040F594FC907A08AA1EC0E1D6
          F0F408C040F594FC907A08AA1EC0E1D697D20C6610863871B46449C2AB59C9DE

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:41:31
IMPRONTA: 1E7C3CD03845744182C49F32D8EA74818C1940B4864C3FFE44AABBF6976D1EF6
          8C1940B4864C3FFE44AABBF6976D1EF6DA3E41CC26BCB5C927AB92F1391ABA1F
          DA3E41CC26BCB5C927AB92F1391ABA1F839D7F3C6DF5A1C7E3F4CCEEB5643DBA
          839D7F3C6DF5A1C7E3F4CCEEB5643DBA10ADD9DFE1D8A8AA8FC48EB31D11F002

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:43:26
IMPRONTA: 568D55B90129B0EF4672144F9C15C432007C6C5F6D0711F71D5D1A41AE55EDD5
          007C6C5F6D0711F71D5D1A41AE55EDD50BFEBB137108984400D4D269E9B31B35
          0BFEBB137108984400D4D269E9B31B356C6D08EE7BBE538712310EF80EA5030E
          6C6D08EE7BBE538712310EF80EA5030EFA901AA7075E387466835CE1E19D165C



ALLEGATO A): INTERVENTI EDILI IMPIANTISTICI

Descrizione intervento
Importo previsto

Presidio ospedaliero di San Vito al Tagliamento e Spilimbergo. Lavori di

adeguamento a normativa antincendio per ottemperare alle richieste minime di

adeguamento alla seconda scadenza  previste dal D.M. 19/03/2015. 1.500.000,00                 

Presidi ospedalieri di Pordenone, San Vito al Tagliamento e Spilimbergo. Lavori di

manutenzione straordinaria di impianti elevatori. 500.000,00                     

Presidio ospedaliero di San Vito al Tagliamento. Sostituzione di porte

automatiche di blocco operatorio e terapia intensiva, intervento finalizzato

all'accreditamento istituzionale. 100.000,00                     

Presidi ospedalieri per la salute. Lavori di adeguamento a normativa antincendio

per ottemperare alle richieste minime di adeguamento alla seconda scadenza

previste dal D.M. 19/03/2015.
500.000,00                     

TOTALI 2.600.000,00                 



 Atto n. 378 del 30/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:34:56
IMPRONTA: 2D2542BDFB326A1530F79F4279AFCC754D638749A246C50782D4604F97B22E7A
          4D638749A246C50782D4604F97B22E7A213D6952F81E351E16EFFE0CD5F4CD07
          213D6952F81E351E16EFFE0CD5F4CD07E5181805BFC92366F315528C3C86285E
          E5181805BFC92366F315528C3C86285E9D82E9DC50021327AE99FF70D0989403

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:38:08
IMPRONTA: B5CB8B33665F78CD3C2E143F01728910E83EDC5B0471F01634D9D1BB07D7B4F1
          E83EDC5B0471F01634D9D1BB07D7B4F1456361C77662B97BF025260F61769322
          456361C77662B97BF025260F6176932228BDCA63C885F2CB4B8E85D2108544A0
          28BDCA63C885F2CB4B8E85D2108544A0233AC101242EFCFA3CFEB96056308DA4

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:40:46
IMPRONTA: 0A7ABA1923BFEAEFC414300ECA37184A71899C8B43841EAD0AB98A9071D227DF
          71899C8B43841EAD0AB98A9071D227DF3EC42F2F8098AD8AF8AE18ACF8DA19D0
          3EC42F2F8098AD8AF8AE18ACF8DA19D0BAA8F7D2273ED46ADC572634AAB348AC
          BAA8F7D2273ED46ADC572634AAB348ACB05C7ABB88B2F12721231E85682877A4

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:43:11
IMPRONTA: 34670CBF38DDBCAEB8FD44D309836410235B0D67AB399D33D08D278E32F371B8
          235B0D67AB399D33D08D278E32F371B8EA83C4705C3039E1417E5D4C4814E547
          EA83C4705C3039E1417E5D4C4814E547295FDD6946E481725C23D09F4AAD4DCF
          295FDD6946E481725C23D09F4AAD4DCFB9A76001E002300C358E55729C5EFE5B



PPI 

2019

N 

progres

sivo 

precede

nte PPI

Descrizione acquisizione Finalità Destinazione Importo previsto RELAZIONE PER PIANO 2019

DGR 1334 del 31.07.2019 

(Odontoiatria pubblica)

Quota: € 115.000

DGR 1091 del 28.06.2019

(Risultato economico 

d'esercizio)

Quota utile 2018: € 240.303

DGR 1455 del 30.08.2019

(L.R. 26/2015, art. 33, c. 10)

Quota: € 330.310,15

DGR 1626 del 27.09.2019

(Programmaz. Invest. SSR 

2019-2021)

Quota: € 1.400.000

(su € 4.000.000 totali)

1/2019 1/2018

strumentazione endoscopica per 

gastroenterologia

sostituzione strumentazione endoscopica della struttura di 

gastroscopia della P.O. di Spilimbergo . Tale sostituzione 

risulta non ulteriormente procrastinabile a causa dell'elevato 

tasso di guasto intrinseco all'obsolescenza del parco 

macchine e insufficiente ridondanza in relazione al carico di 

lavoro. E' necessario procedere con la sostituzione di n.2 

colonne e complessivi 6 strumenti: colonscopi e gastroscopi.

Gastroenterologia del Presidio 

Ospedaliero di Spilimbergo

 €                            200.000,00 

SI confermano le finalità indicate nel PPI 

per la sede di Spilimbergo. Si rende 

inoltre necessaria la sostituzione di 

almeno un paio di strumenti per la sede 

di San Vito al Tagliamento per garantire 

idonea ridondanza

  € -     € -    €                             55.000,00   € -   

3/2019 4/2018 ausili per invalidi

forniture previste dalla normativa vigente sull'invalidità civile, 

con una stima aumentata in termini di costi anche in relazione 

ai nuovi LEA. Strutture di riferimento 

 €                            900.000,00 

Per quanto riguarda gli ausili per invalidi, 

a seguito dell’ampliamento della 

tipologia di prodotti introdotta dal 

nomenclatore, si prevede una spesa 

minima di almeno 300.000,00. Per tale 

acquisti potrebbe essere utilizzato  il 

finanziamento per i CAP come 

esplicitato nella relazione illustrativa

  € -     € -    €                           100.000,00 

7/2019 14/2018 ecografi  

Solo una minima parte degli ecografi dichiarati END OF 

SERVICE sono stati sostituiti nel corso del 2018, pertanto 

permane la necessità di programmare il rinnovo dei diversi 

ecografi multidiscliplinari, dai portatili ai sistemi di fascia alta, 

che risultano ancora in regime di END OF SERVICE e in 

utilizzo da 10 anni o più,(in particolare i prodotti ALOKA a 

seguito di acquisto del marchio da parte di Hitachi, che ne ha 

dismesso la produzione)  in caso di guasto non garantita la 

reperibilità delle parti di ricambio da parte del costruttore, 

tempi d'intervento non sempre compatibili con le esigenze di 

servizio. L'analisi porta complessivamente alla necessità di 

sostituire circa una decina di unità distribuite fra i diversi PO e 

distretti. (escluse le specialità di cardiologia e ostetricia)

Strutture dei vari presidi ospedalieri di 

AAS5

 €                            500.000,00 

In Azienda la situazione degli ecografi è 

particolarmente critica e riguarda diversi 

servizi. In particolare gli strumenti 

assolutamente da sostituire riguardano: 

chirurgia Vascolare- Medicina Generale 

PN- Chirurigia  protocologica S.Vito al 

Tagliamento, Anestesia S.Vito, TI PN, 

PS di PN, PS di Spilimbergo,  

Endocrinologia PN per trasferimento alla 

diabetologia, Pneumo/nefro PN, 

Chirurgia generale di PN per 

ricostruzione mammaria, ECT 

ginecologico per consultorio Maniago. In 

relazione al finanziamento concesso si 

inizierà alla sostituzione.

  € -     € -    €                           100.000,00  €                           300.000,00 

8/2019 15/2018 defibrillatori

Proseguire con il piano di rinnovo dei defibrillatori e 

monitor/defibrillatori che risultano END OF SERVICE  in 

utilizzo da 10 anni o più, in caso di guasto non garantita la 

reperibilità delle parti di ricambio da parte del costruttore, 

tempi d'intervento non sempre compatibili con le esigenze di 

servizio. Mancanza in alcuni casi di "muletti" in dotazione. Il 

rinnovo dovrà coinvolgere in modo importante anche i 

monitor defibrillatori dell'ambulanze, in particolare quelli legati 

al percorso STEMI, e quindi con sistema di trasmissione 

ECG.

Strutture dei vari presidi ospedalieri di 

AAS5

 €                            400.000,00 
Tenuto conto delle finalità  già 

individuate nel PPI, gli acquisti si 

rendono necessari per la realizzazione 

delle attività previste dal protocollo 

STEMI e  anche finalizzata alla 

trasmissione ECG verso SORES.

  € -    €                             50.000,00   € -   

10/2019 17/2018 elettrocardiografi

Acquisita solo una minima parte degli elettrocardiografi 

obsoleti. E' necessario preseguire con la sostituzione di 

elettrocardiografi end of service collegati al progetto di 

trasmissione, archiviazione e refertazione ecg presso reparti 

ospedalieri.

Strutture dei vari presidi ospedalieri e del 

territorio di AAS5

 €                            300.000,00 Si conferma l'urgenza di sostituzione 

quota parte del parco macchine 

elettrocardiografico per obsolescenza

  € -     € -    €                           150.000,00 

12/2019 19/2018

apparecchiature per la riduzione del 

rischio MMC 

Proseguire (su indicazione del SSPA) con il 

rinnovo/potenziamento di dispositivi atti a diminuire il rischio 

da sovraccarico degli operatori durante le movimentazioni del 

paziente (letti elettrici, trasportatori per letti, carozzine, 

sollevazienti etc.). alcune gare EGas attive nel corso del 2019 varie strutture AAS

 €                            400.000,00 

Si è tenuto conto della rilevazione dei 

rischi sia per quanto riguarda la 

movimentazione dei carichi che per 

l’adeguamento di postazioni di lavoro. 

Adeguamento attrezzature specifiche: 

ausili per la Medicina Interna di S.Vito e 

aspiraliquidi per la Nefrologia (riduzione 

rischio chimico)

  € -    €                             34.100,00  €                             50.000,00 

13/2019 20/2018 attrezzature sanitarie per ospedali

Sostituzione apparecchiature obsolete, dichiarate END OF 

SERVICE, o  con mancanza pezzi di ricambio, quali 

apparecchiature per audiometria, sistemi holter, trapani, 

seghe ortpedia, piccole attrezzature,etc...... di cui non è 

possibile programmarne la sostituzione in modo preciso 

perchè legati ad aspetti emergenziali

Strutture dei vari presidi ospedalieri di 

AAS

 €                         1.500.000,00 

L’ammontare degli investimenti previsti  

deriva in particolare dalla situazione di 

vetustà della strumentazione presente in 

Azienda. Il  parco delle attrezzature 

biomedicali presenti risulta  infatti, per il  

32%   di oltre 15 anni.  Con il 

finanziamento si potrà affrontare la 

sostituzione della strumentazione in 

relazione ai fuori uso.

  € -    €                               6.203,00  €                             15.000,00  €                           150.000,00 

14/2019 21/2018

attrezzature sanitarie per distretti e 

dipartimenti terr.

sostituzione apparecchiature obsolete END OF SERVICE, 

mancanza parti di ricambio, apparecchiature per oculistica, 

letti visita e trattamento etc….  

Strutture dei vari presidi e dipartimenti 

territoriali
 €                            900.000,00 idem come sopra per tutti i servizi 

territoriali
  € -     € -    €                             50.000,00 

15/2019 22/2018 attrezzature economali per ospedali

richieste di arredi per reparti ospedalieri per quanto non 

compreso nelle specifiche voci legate a lavori 

edili/impiantistici per la realizzazione/ristrutturazione di nuove 

sedi

Strutture dei vari presidi ospedalieri di 

AAS

 €                            450.000,00 

Trattasi di importo minimo per 

mantenimento sostituzione arredi. 

Attrezzaggio nuovo ambulatorio 

stomizzati.

  € -    €                             10.000,00  €                             50.000,00 

16/2019 25/2018 Ottiche rigide e flessibili

sostituzione apparecchiature obsolete e fuori uso 

(laparoscopi, isteroscopi, colonscopi, gastroscopi, 

nasofaringoscopi…) Reparti Vari
 €                            350.000,00 

Quota minima per idonea sostituzione 

per guasti non risolvibili con interventi di 

manutenzione ordinaria
  € -     € -    €                             40.000,00 

19/2019 28/2018

postazioni di lavoro per sostituire 

quelle che hanno ancora winXP (900)

Adeguamenti postazioni di lavoro ai requisiti di sicurezza 

informatica (carenza di investimenti in passato) Servizio Ingegneria clinica e Informatica
 €                         1.100.000,00   € -     € -    €                           155.000,00 

ALLEGATO B) : INVESTIMENTI BENI MOBILI E TECNOLOGICI 



22/2019 31/2018

sistema  centralizzato dei servizi di 

gestione delle code

è necessario procedere ad una sistetizziazione di tutti i 

sistemi di gestione delle code presenti in AAS5 ufficio tecnico

 €                            150.000,00 

Quota minima per implementare nuovo 

sistema unico per gestire le code 

presenti nelle sedi aziendali e di un app 

per la prenotazione in coda remota

  € -     € -    €                             40.000,00 

23/2019 32/2018

Server per nuovo dominio AAS5, File 

System Aziendale ed integrazione 

NetUp, rinnovo licenze server 2012, 

licenze cal 2012 per 1500 postazioni 

lavoro

Adeguamento infrastruttura (servers/postazioni di lavoro) ai 

requisiti di sicurezza  informatica (carenza investimenti in 

passato) Servizio Ingegneria clinica e Informatica

 €                            160.000,00   € -     € -    €                             70.000,00 

30/2019 42/2018 letto parto sostituzione per obsolescenza di n.2 letti da parto Ostetricia del Presidio di PN  €                              30.000,00   € -     € -    €                             25.000,00   € -   

33/2019 45/2018

software office standard per 1400 

postazione software office standard per 1400 postazioni Servizio Ingegneria clinica e Informatica
 €                            450.000,00 

 Primi interventi urgenti finalizzati 

all'adeguamento delle postazioni di 

lavoro  

  € -     € -    €                             45.000,00 

37/2019 49/2018 software supporto clinico software supporto clinico Servizio Ingegneria clinica e Informatica

 €                            300.000,00 

Sw per progetto cartella pneumologia 

allineato con PACS Regionale, Sw per 

accreditamento senologia compresi 

sostituzione monitor visualizzazione nei 

reparti (I Tranche iniziale)

 €                             20.000,00  €                             30.000,00 

38/2019 50/2018

monitor multiparametrici e relative 

centrali di monitoraggio

Diversi monitor risultano END OF SERVICE in utilizzo da 10 

anni o più, in caso di guasto non garantita la reperibilità delle 

parti di ricambio da parte del costruttore, tempi d'intervento 

non sempre compatibili con le esigenze di servizio. Mancanza 

in alcuni casi di "muletti" in dotazione. Il rinnovo dei principali 

sistemi di monitoraggio vitale (UCIC, Rianimazione) sono 

stati finanziati nel biennio precedente, i finanziamenti del 

prossimo triennio sono finalizzati alle restanti aree di degenza 

e Sale Operatorie. GARA EGAS attiva nel corso del 2019

Anestesia-Rianimazione e terapia 

Intensiva, blocco operatorio, Sala Parto   

dei diversi Presidi Ospedalieri dell'AAS

 €                            250.000,00  €                             80.000,00   € -     € -   

39/2019 51/2018

apparecchiature per anestesia per 

Sale Operatorie dei diversi PO 

dell'AS5

Diverse apparecchiature di anestesia sono obsolete, le 

sostituzioni riguardano il Day Surgery di Sacile e i P.O. di 

Pordenone, di San Vito e Spilimbergo, a completamento del 

rinnovo già in corso di attuazione con i finanziamenti del 

biennio 2016-2017. Gara EGAS attiva nel 2019

Blocco operatorio dei diversi presidi 

ospdealieri dell'AAS

 €                            300.000,00   € -     € -    €                             60.000,00   € -   

44/2019 57/2018 Tavoli operatori

Piano di rinnovo del parco macchine dei tavoli operatori delle 

S.O. dei diversi PO di AAs5.  Nel corso del 2018 in urgenza è 

stato sostituito n.1 tavolo operatorio per le SO di PN, per tale 

sede nel prossimo triennio emerge la necessità di sostituire i 

tavoli operatori, partendo dai più obsoleti (1998/2000) per i 

quali non sempre è garantita la reperibilità delle parti di 

ricambio da parte del costruttore, tempi d'intervento non 

sempre compatibili con le esigenze di servizio. 

Sale Operatorie del Presidio Ospedaliero 

di PN

 €                         1.000.000,00   € -     € -    €                             25.310,15   € -   

47/2019 60/2018 Arredi e attrezzature economali 

sostituzione, potenziamento arredi e beni economali per 

routinaria sostituzione per rotture o piccole nuove necessità vari

 €                            200.000,00 
Il ruotinario mantenimento in tutte le sedi 

territoriali, richiede la sostituzione di 

arresi e di piccole attrezzature di routine.

  € -     € -    €                             30.000,00 

56/2019 70/2018

arredi ed attrezzature per 

ristrutturazione ospedale di San Vito 

al Tagliamento - nuovi lotti completamento allestimento con attrezzaggio vario Presidio Ospedaliero. S.Vito
 €                            350.000,00 Arredo tecnico San Vito a seguito 

completamento lavori
  € -     € -    €                           140.000,00 

mammografo Sacile   € -    €                           190.000,00 

attrezzature odontoiatria sociale

Previsti ultimi acquisti rientranti nel 

progetto di Odontoiatria Sociale: 

Vistascan, Ablatore tartaro ed altre 

piccole attrezzature.

 €                             15.000,00 

 €                       18.442.000,00  €                           115.000,00  €                           240.303,00  €                           330.310,15  €                        1.400.000,00 



 Atto n. 378 del 30/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:35:12
IMPRONTA: 8E40E457B3E541B848A40F3A72CF9C08B1528E96EAC855364101D40B92A6BFDF
          B1528E96EAC855364101D40B92A6BFDFAAAA86AEE2D6C097E7C0759E811C708E
          AAAA86AEE2D6C097E7C0759E811C708E5F460EA78B50D5CDDC32845F017380E2
          5F460EA78B50D5CDDC32845F017380E2B021B4FF4287595D566575D9FCD48044

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:38:23
IMPRONTA: AB1E6FD1DF5443AB18D81E23788F8FC8DF865CF15BBF19A0051103B64D69F7BC
          DF865CF15BBF19A0051103B64D69F7BC799960DD4AF1D4B38775B787F76578B3
          799960DD4AF1D4B38775B787F76578B3D26AE701F90045DC3D6EE4F6D860F59B
          D26AE701F90045DC3D6EE4F6D860F59B941A438EC0D632CFEC772F4FB192597F

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:41:01
IMPRONTA: 32FB07969F8648F6D67ED4F34C86A0D4D8A3CC0928D8CAE6073AEA7B46026477
          D8A3CC0928D8CAE6073AEA7B4602647726FBEEDAA2178E9B453B3EFDC9E5965F
          26FBEEDAA2178E9B453B3EFDC9E5965F72A89C07CCB3F117D3302351C3A82C17
          72A89C07CCB3F117D3302351C3A82C1702D7848221D60156F9E6E745695F3FA6

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:43:16
IMPRONTA: 74E420A8F9CBD03188BB17797E7FAC3AE1EB304F5081416197194BADCB94335E
          E1EB304F5081416197194BADCB94335E2E625F1FBEE80604B1AE614A6A0DEE58
          2E625F1FBEE80604B1AE614A6A0DEE5826C020DEE140DBA5ECCD6F82AFB07E20
          26C020DEE140DBA5ECCD6F82AFB07E2096D4DEBC40BC1C8DD8E7B6D7F0F6B126



 
 

 

 

Decreto n. 378 del 30/10/2019 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 
“Friuli Occidentale”, per quindici giorni consecutivi dal  30/10/2019 , ai sensi dell’art. 32, c.l, della 
Legge 18.06.2009, n. 69. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 30/10/2019 ai sensi dell’art. 50 della L.R. 19.12.1996 n. 
49. 
 
 
 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso al COLLEGIO SINDACALE  (art. 3 DLGS 502/92 e 
successive modificazioni). 
 
Ufficio Proponente:  APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 
 
Inviato per quanto di competenza a:  
 

 
 
 
 
 

 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Luciana Pignat 

Firmato digitalmente 
 

 
Data 30/10/2019  

 
 



 Atto n. 378 del 30/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIANA PIGNAT
CODICE FISCALE: PGNLCN62A64G888N
DATA FIRMA: 30/10/2019 16:48:42
IMPRONTA: C281F87FF31BF4D408130C72C13C79325F0201AA6D4CA36CD896BF9B55C0934E
          5F0201AA6D4CA36CD896BF9B55C0934EA95BCC472A6C94B9EC501338BDE94B8D
          A95BCC472A6C94B9EC501338BDE94B8DF8E50FEAF24E9F9E643FB3E34144083D
          F8E50FEAF24E9F9E643FB3E34144083DAC742E41FA0414DD64C8D4EF4C1C9D37


